
CONTRIBUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DE
PLANOS DE SEGURANÇA DE ÁGUAS RESIDUAIS

CONTRIBUTION FOR THE DEVELOPMENT OF
WASTEWATER SAFETY PLANS

Fernando Rui Castanheira Pinto

Coimbra, Março, 2018

Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Gestão Sustentável do Ciclo Urbano da Água na Especialidade de Saúde Pública, 
orientada pelo Professor Doutor António Armando Lima Sampaio Duarte



CONTRIBUTO PARA O DESENVOLVIMENTO DE
PLANOS DE SEGURANÇA DE ÁGUAS RESIDUAIS

CONTRIBUTION FOR THE DEVELOPMENT OF
WASTEWATER SAFETY PLANS

Fernando Rui Castanheira Pinto

Coimbra, Março, 2018

Dissertação apresentada para a obtenção do grau de Mestre em Gestão Sustentável do Ciclo Urbano da Água na Especialidade de Saúde Pública, 
[...]
ribeirinhas, corresponde a uma mancha com cerca de 6090 ha, ao longo de cerca de 23,2 km de 
rio, desde a descarga da ETAR de Vila Real até à sua foz no rio Douro, junto à cidade de Peso 
da Régua. 

Como já era calculado o uso agrícola de maior predominância nesta zona, (cerca de 63%) é a 
vinha. Estamos em pleno interior da região do Douro Vinhateiro, Património da Humanidade. 
O uso de água do rio para rega da vinha tem pouca expressão, dado acontecer apenas em 
algumas plantações e enquanto o desenvolvimento da planta é menor (figura 4.3), sendo feita 
através de rega gota a gota (figura 4.4). De referir ainda que o tipo de rega encontrada, foram 
sistemas gota-a-gota, os quais representam um perigo menos reduzido quer para os agricultores, 
quer para os consumidores de produtos agrícolas. 

 

 

Figura 4.3 – Ocupação do solo com vinha (a) e olival (b)  

a b 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 46 

 
 

Figura 4.4 – Rega gota a gota na vinha 
 

Existe ainda uma quantidade apreciável de parcelas de matos e floresta que não têm qualquer 
relevância para o estudo em causa. Já no que toca a culturas temporárias (figura 4.5), apesar de 
terem pouca expressão (ocupam apenas 208 ha), são as que representam um uso mais 
problemático no que respeita aos usos de águas para rega, quer por vala, quer por 
encharcamento do pé (Direção Geral do Território, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4.5 – Ocupação do solo, floresta e matos (a), culturas (b) 

a b 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 47 

4.1.2 Constituição da equipa do PSAR 

Entendeu-se importante que da equipa fizessem parte os principais decisores das áreas da 
operação e da manutenção. Esta escolha prende-se com o facto das mesmas serem as que têm 
um papel fundamental na gestão direta do PSAR. Além destas foram envolvidas outras áreas 
de apoio, nomeadamente, Direção de Gestão de Ativos e Engenharia, Sustentabilidade 
Empresarial, Sistemas de Informação e Direção de Clientes.  

Para a elaboração do PSAR constituiu-se uma equipa cujas atribuições compreenderão o 
desenvolvimento, a implementação e a gestão do PSAR. A equipa apresenta-se no Anexo A. 

Além dos elementos descritos no parágrafo anterior pretende-se envolver, outras Partes 
Interessadas tais como Clientes, Autoridade de Saúde, Agência Portuguesa do Ambiente, 
Direção Regional de Agricultura, Entidade Reguladora dos Serviços de Águas e Resíduos, 
Proteção Civil, Serviço de Proteção da Natureza e do Ambiente (SEPNA), outras Entidades 
Gestoras com impacto direto na qualidade de efluente tratado descarregado bem como com 
conhecimento de dados epidemiológico, de acordo com o estabelecido no quadro do Anexo C. 

4.1.3 Descrição do sistema de águas residuais de Vila Real 

A Estação de Tratamento de Águas Residuais de Vila Real foi integrada dos antigos Serviços 
Municipalizados de Água e Saneamento (SMAS) de Vila Real, hoje EMARVR – Água e 
Resíduos de Vila Real E.M., S.A. (EMARVR) quando da criação da Empresa Águas de Trás-
os-Montes e Alto Douro (ATMAD) e da consequente concessão a esta empresa do Sistema 
Multimunicipal de Águas e Saneamento de Trás-os-Montes e Alto Douro – Dec. Lei nº 270-
A/2001. 

Após a sua integração foi necessário efetuar a sua conclusão dando assim origem à 
infraestrutura que iniciou a sua exploração em 2004 já sobre a responsabilidade da ATMAD. 

Situa-se no lugar da Ínsua, nas margens do Rio Cabril com as coordenadas (-7,749790; 
41,291760), próxima da confluência com o rio Corgo (figura 4.6), onde efetua a sua descarga.  

Foram-lhe concedidos vários títulos de rejeição até à presente data, sendo que atualmente vigora 
o título L007168.2017.RH3 com caducidade em 31.05.2022. (Ver extrato no Anexo D) 

 

 
 

Figura 4.6 – Vista aérea da ETAR de Vila Real 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 48 

O Sistema de Vila Real está estruturado da seguinte forma: 
 

 Recolha e Transporte: 

 Rede de emissários gravíticos e condutas elevatórias construídos de novo, integrados e 
partilhados com diâmetros que variam entre DN 500 a DN 110 com 38.656 m de extensão, 
incluindo 1056 caixas de visita das quais 229 são pontos de recolha e 7 Estações Elevatórias 
(figura 4.7). 

Os pontos de recolha acima referidos recolhem o afluente proveniente da rede “em baixa” 
gerida pela EMARVR. Todos os pontos de recolha encontram-se georreferenciados, e 
tipificados conforme o tipo de afluente que recebem, de acordo com o quadro 4.1. 
 

Quadro 4.1 – Tipificação dos pontos de recolha do Sistema de Vila Real 
 

 
 

 
 

Figura 4.7 – Planta do sistema de recolha em “alta” das águas residuais de Vila Real 

Afluente predominante Quantidade Observações

Doméstico, serviços e comércio 214
Rede de drenagem predominantemente da cidade 
de Vila Real

Comércio e Restauração 3 Inclui Centros Comerciais

Indústria ligeira e oficinas auto 7 Inclui Zona Industrial de Vila Real

Agricultura e pecuária 4
Inclui vacaria da UTAD com carga orgânica 
bastante elevada, e uma unidade de produção de 
cogumenlos com utilização de composto orgânico

Estabelecimento Hospitalar 1
O Hospital tem pré-tratamento antes de 
descarregar na rede em baixa



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 49 

 Tratamento e Rejeição: 

Os dados que serviram de base ao projeto e dimensionamento da remodelação e ampliação da 
ETAR de Vila Real são os que se descrevem no quadro seguinte: 

 

Quadro 4.2 – Dados de base de dimensionamento da ETAR 
 

 

 

A linha líquida compreende o pré-tratamento, tratamento primário, tratamento secundário e 
tratamento terciário, cujas etapas são sumariamente descritas para uma melhor compreensão do 
processo, das atividades conexas e da sua relação com os aspetos de segurança. 

O afluente rececionado na ETAR é submetido inicialmente a um pré-tratamento que consiste 
numa gradagem primária, que tem a função de remover sólidos grosseiros, seguida de uma 
tamisação (figura 4.8). Esta operação consiste na retirada, por meio de três parafusos de 
Arquimedes, de sólidos suspensos de dimensões normalmente iguais ou superiores a 6 mm, de 
forma a evitar a sua sedimentação ou bloqueios do circuito nas fases subsequentes. 
 

Este setor possui ainda um sistema de tratamento de ar ambiente, designado por processo de 
desodorização, constituído por duas colunas de lavagem (scrubbers), com o objetivo de retirar 
os odores contidos nesta zona. Após a tamisação, o efluente resultante é encaminhado para os 
órgãos de remoção de areias, óleos e gorduras.  

 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 50 

 
 

Figura 4.8 – Obra de Entrada da ETAR de Vila Real 
 

Este setor possui ainda um sistema de tratamento de ar ambiente, designado por processo de 
desodorização, constituído por duas colunas de lavagem (scrubbers) com o objetivo de retirar 
os odores contidos nesta zona. Após a tamisação, o efluente resultante é encaminhado para os 
órgãos de remoção de areias, óleos e gorduras 

No Tratamento Primário o afluente resultante do pré-tratamento é encaminhado para um 
sistema de decantação primária com forma cónica, que se destina a permitir a sedimentação de 
sólidos em suspensão fina. As lamas resultantes deste processo de separação (fase sólida) são 
encaminhadas para o edifício de espessamento de lamas. 

O Tratamento Secundário da ETAR de Vila Real encontra-se dimensionado para tratar um 
caudal máximo afluente de 700 m3/h, cujas características são as descritas anteriormente, 
dividido por duas linhas de tratamento. Trata-se de um processo de biomassa fixa em leito 
móvel com arejamento por difusores. O processo implementado é designado por HYBAS, ou 
seja, trata-se de um leito móvel com recirculação externa de lamas, pois mistura as 
características de um reator de lamas ativadas com as de um leito percolador. Num reator 
HYBAS, existe em suspensão um enchimento plástico que se move livremente no reator e a 
cuja superfície aderem as bactérias floculantes formando uma biopelícula. Ao reator aeróbio 
seguem-se os tanques de desnitrificação (reator anaeróbio), nos quais ocorre a desnitrificação 
do licor misto. 

O arejamento do caudal de tratamento na ETAR de Vila Real é assegurado por 4+1 arejadores, 
com caudal de ar de 2.663 m3/h a 600 mbar. Esta ETAR está ainda preparada para que o 
controlo do arejamento seja feito por amónia e oxigénio. Todo este sistema possui 
monitorização de vários parâmetros, tais como: oxigénio dissolvido, amónia e potencial redox. 

O efluente, já tratado biologicamente, passa para o recinto de decantação secundária, 
permitindo, desta forma, que os flóculos e grânulos com maior peso sedimentem no fundo (lama 
ativada). Uma parte das lamas sedimentadas é recirculada para o reator biológico (de forma a 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 51 

manter a população microbiana) e, a outra, é enviada para a unidade de espessamento de lamas. 
O sobrenadante, resultante destes decantadores, é sujeito a um tratamento terciário. 

O Tratamento Terciário surge como complemento dos processos anteriores, tendo como 
objetivos reduzir a carga microbiana no efluente tratado e prevenir a eutrofização dos meios 
hídricos recetores. No caso concreto da ETAR de Vila Real, em que a remoção de nutrientes 
está já prevista no tratamento biológico, os processo efetuados, nesta fase, são a microtamisação 
e a desinfeção por radiação ultravioleta. Antes da sua descarga no rio, a jusante da ETAR, o 
efluente tratado neste estágio é monitorizado através da recolha periódica de amostras para 
análise dos parâmetros do autocontrolo, exigidos na licença de descarga. 

A linha de sólidos, relativa ao tratamento de lamas (primárias e secundárias) compreende o 
espessamento, a digestão anaeróbia, a desidratação e o armazenamento. 

O processo de Espessamento de Lamas tem como objetivo a separação das fases líquida e sólida 
da lama, reduzindo o seu volume e aumentando o seu teor de matéria sólida. Este processo é 
efetuado por dois sistemas diferentes, consoante a origem das lamas: espessador gravítico e 
mesas de espessamento. Ou seja, as lamas resultantes da decantação primária são encaminhadas 
para o espessador gravítico, onde as lamas perdem humidade por gravidade, enquanto as lamas 
provenientes da decantação secundária são encaminhadas para duas mesas de espessamento por 
ação mecânica. Após este tratamento, as lamas são encaminhadas para um tanque de mistura, 
onde são homogeneizadas juntamente com as lamas provenientes do espessador gravítico. A 
mistura assim resultante pode seguir para a fase de digestão anaeróbia e/ou para a desidratação 
de lamas, após a qual as lamas vão para armazenamento e aguardando a sua expedição para 
compostagem. 

A Digestão Anaeróbia é um processo químico no qual uma comunidade complexa de 
microrganismos promove a decomposição e degradação da matéria orgânica, neste caso 
específico, nas lamas provenientes dos decantadores primários e secundários, na ausência de 
oxigénio. Os produtos finais da digestão anaeróbia são o biogás, constituído essencialmente por 
metano (CH4) e por dióxido de carbono (CO2), e o produto digerido, constituído por biomassa 
microbiana.  

 

A instalação possui dois digestores anaeróbios com 600 m3 de capacidade, os quais são 
alimentados por lamas provenientes do tanque de mistura. No interior de cada um dos digestores 
é monitorizado e controlado o valor do pH da solução (6 a 8), de modo a promover o 
crescimento da população bacteriana pretendida. Esse controlo de pH é efetuado por adição de 
cal, através de um sistema de bombagem próprio. Para além deste parâmetro também é 
controlado o valor da temperatura no interior de cada um dos digestores, controlo esse que é 
realizado por variação do caudal de água quente num circuito dos permutadores de calor 

Com o intuito de remover os compostos de enxofre existentes na corrente gasosa, o biogás 
produzido é também submetido a um sistema de dessulfurização. Basicamente, este sistema é 
constituído por limalhas de ferro fixadoras de tais compostos. 

Na desidratação, de forma a diminuir o seu teor de humidade, as lamas provenientes da digestão 
anaeróbia e/ou do tanque de mistura de lamas são encaminhadas para duas mesas 
centrifugadoras, assim se obtendo um produto final com um baixo teor de humidade, que é 
depois encaminhado para o silo de armazenamento. 



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 52 

A linha de gases tem a função de efetuar uma desodorização química para eliminação dos 
odores desagradáveis e potenciais poluentes atmosféricos. O objetivo da ventilação dos locais 
é o de impedir a difusão para o exterior dos poluentes gasosos produzidos no decurso do 
tratamento. Os compostos principais dos poluentes gasosos são o amoníaco, a metilamina e o 
gás sulfídrico. As principais fases que geram estes poluentes são: 

 Gradagem e Tamisação 
 Separador de Gorduras e Classificador de Areias 
 Espessador de Lamas Primárias e Tanque de Mistura de Lamas 
 Desidratação das Lamas e Silo de Lamas Desidratadas 

 
A desodorização química é efetuada através duma adsorção gás-líquido (permuta dos poluentes 
gasosos para a via líquida) com 2 torres de lavagem. À saída de cada torre existe um filtro que 
retém as gotas em suspensão no ar. Na parte inferior de cada torre existe um reservatório de 
armazenamento do líquido de lavagem. 
 
De acordo com o título em vigor TURH - L007168.2017.RH3 a ETAR de Vila Real tem de 
cumprir à saída com os parâmetros constantes do extrato do mesmo, apresentado no Anexo D. 

A ETAR não apresenta incumprimentos, estando a operar em condições normais de 
funcionamento e por vezes com caudais e cargas acima do previsto. 

Os quadros 4.3, 4.4 e 4.5 apresentam os valores relativos aos anos de 2015, 2016 e 2017, 
relativamente à atividade e aos parâmetros do auto controlo do TURH. 

Quadro 4.3 – Volumes de afluente bruto tratado 

 

 
 

Quadro 4.4 – Controlo analítico do afluente bruto (entrada da ETAR) 

 

 

Ano
Volume médio 

diário (m
3
)

Volume total (m
3
)

Caudal Ponta 
Máximo m3/h

2015 6 489 2 368 352 512

2016 7 334 2 676 891 507

2017 6 185 2 257 658 452

Conc. Média 
mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

2015 970 6 294 534 3 465 336 2 180 85 552 11,1 72,0

2016 705 5 170 370 2 714 242 1 775 79 579 8,9 65,3

2017 1 015 6 278 594 3 674 392 2 425 85 526 11,5 71,1

Ano
CBO5

CQO SST N P



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 53 

Quadro 4.5 – Controlo analítico do efluente tratado (saída da ETAR) 

 

 

 

Todo o processo descrito nos pontos anteriores pode ser ilustrado através do diagrama de fluxo 
apresentado na figura 4.9 (Manual de Operação da ETAR de Vila Real, ACCIONA, 2011). 

 

 

  

Conc. Média 
mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

Conc. 
Média mg/l

Carga média 
diária Kg/dia

2015 25,7 167 3,2 21 4,5 29 8,6 56 0,7 4,6

2016 22,9 168 4,8 35 4,2 31 9,0 66 0,6 4,4

2017 24,9 154 3,8 24 3,2 20 10,5 65 0,5 3,1

Ano

CQO CBO5 SST N P



Contributo Para o Desenvolvimento de Planos de Segurança de Águas Residuais CASO DE ESTUDO 

Fernando Rui Castanheira Pinto 54 

 

 

Figura 4.9 – Diagrama de fluxo do sistema de tratamento da ETAR de Vila Real (ACCIONA, 2011) 